[image: ]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Грязинского муниципального района Липецкой области

	12.02.2020 г.

	г. Грязи
	№ 123

Об утверждении комплексных мер по
координации деятельности органов и
учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Грязинском
муниципальном районе на 2020 год

	В целях предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, социальной реабилитации и адаптации детей и подростков, находящихся в социально опасном положении администрация Грязинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить «Комплексные меры по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленные на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Грязинском муниципальном районе на 2020 г.» (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Грязинского муниципального района  Стоякина А.А.

Глава администрации Грязинского
муниципального района                                                               В.Т. Рощупкин

Хомутская
21322
Приложение № 1
к постановлению администрации р-на
от 12.02.2020 г. № 123

КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ
по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленные на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Грязинском муниципальном районе на 2020 год.

[bookmark: _GoBack]
Раздел 1.  Организационные мероприятия по предупреждению детской безнадзорности, подростковой преступности и экстремизма.

	МЕРОПРИЯТИЯ

	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1.1. Обеспечить координирующую роль комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в организации работы по профилактике детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
	Постоянно
	Зам. председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее сокращенно зам. пред. КДН и ЗП)

	1.2. Обеспечить проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение детской безнадзорности и своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
	Постоянно
	Начальник отдела министерства внутренних дел по Грязинскому району (далее сокращенно начальник ОМВД) по согласованию, зам. пред. КДН и ЗП, директор ОБУ «Центр социальной защиты населения» (далее сокращенно директор ЦСЗН) по согласованию, руководители  учреждений образования (далее сокращенно руководители УО)

	1.3. Организовать индивидуальную работу с обучающимися, не посещающими школу. Выявлять причины и условия способствующие уклонению детей и подростков от обучения.
	Постоянно
	Руководители УО, начальник ОМВД (по согласованию), зам. пред. КДН и ЗП

	1.4. Использовать оздоровительные кампании для решения проблем профилактики детской безнадзорности. Особое внимание уделять организации оздоровления детей «группы риска», а также детей, оставшихся без попечения родителей.
	Июнь-август
	Руководители УО, директор ЦСЗН (по согласованию), руководители учреждения дополнительного образования (далее сокращенно руководители УДО)

	1.5. Продолжить оказание в учреждениях образования психолого-педагогической помощи детям, находящимся в социально опасном положении.
	Постоянно
	Руководители УО, начальник отдела образования

	1.6. Обеспечить взаимодействие КДН и ЗП, учреждений образования, здравоохранения, ОМВД по своевременному выявлению детей, находящихся в социально опасном положении, профилактике социального сиротства, жестокого обращения родителей с детьми.
	Постоянно
	Зам. пред. КДН и ЗП, руководители УО, начальник отдела образования, гл. врач ГУЗ «Грязинская МРБ», начальник ОМВД (по согласованию)

	1.7. Проводить целенаправленную информационно-просветительскую работу с населением по проблемам несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	Постоянно
	Руководители органов и учреждений системы профилактики

	1.8. Обеспечить жизнеустройство детей, оставшихся без попечения родителей. Осуществлять контроль за условиями жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	постоянно
	Начальник отдела образования

	1.9. Обеспечить дальнейшее развитие семейных форм жизнеустройства детей, лишенных родительского попечения.
	Постоянно
	Начальник отдела образования

	1.10. Осуществлять сверку несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на учете в ОМВД, ЦСЗН, отделе образования, КДН и ЗП.
	Ежеквартально
	Директор ЦСЗН (по согласованию), начальник отдела образования, начальник ОМВД, зам. пред. КДН и ЗП

	1.11. Проводить работу по раннему выявлению и постановке на учет родителей, уклоняющихся от воспитания и содержания детей.
	Постоянно
	Начальник ОМВД (по согласованию), руководители УО, гл. врач ГУЗ «Грязинская МРБ», директор ЦСЗН (по согласованию), зам. пред. КДН и ЗП.

	1.12. Выявлять и привлекать к ответственности взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную и иную антиобщественную деятельность.
	Постоянно
	Начальник ОМВД (по согласованию)

	1.13. В целях формирования у подростков правосознания проводить в образовательных учреждениях мероприятия, направленные на разъяснение законодательства РФ.
	Постоянно
	Руководители УО, начальник ОМВД (по согласованию), зам. пред. КДН и ЗП

	1.14. Проводить оперативно-профилактические мероприятия по пресечению фактов безнадзорного нахождения несовершеннолетних на объектах железнодорожного транспорта
	Постоянно
	Начальник ЛОП на ж.д. ст. Грязи (по согласованию)

	1.15. Выявлять среди обучающихся в образовательных организациях района лиц, пропагандирующих идеологию экстремизма с целью своевременной локализации угрозообразующих факторов.
	Постоянно
	Начальник отдела образования, Начальник ОМВД (по согласованию)

	1.16. Осуществлять мониторинг информационно-коммуникационной сети «Интернет» в целях выявления материалов, направленных на вовлечение несовершеннолетних в экстремистскую и иную деструктивную деятельность. Принимать меры профилактического характера в отношении пользователей ресурсов сайтов сети «Интернет», подвергшихся психологическому воздействию распространяемого негативного контента.
	Постоянно
	Начальник ОМВД (по согласованию)

Раздел 2. Создание условий для трудоустройства и занятости несовершеннолетних.

	МЕРОПРИЯТИЯ
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	2.1. Осуществлять содействие трудоустройству подростков, незанятых учебой и работой, обратившихся в службу занятости населения, в том числе направленных комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОМВД
	Постоянно
	Директор ОКУ «Грязинский районный центр занятости» (далее сокращенно директор ЦЗН) по согласованию

	2.2. Активно содействовать трудоустройству подростков, состоящих на учете в ОМВД
	постоянно
	Зам. пред. КДН и ЗП, директор ЦЗН (по согласованию) начальник ОМВД (по согласованию)

	2.3. Осуществлять взаимодействие с организациями, учреждениями и предприятиями по содействию занятости подростков, созданию рабочих мест для трудоустройства, включая, подростков «группы риска»
	постоянно
	Директор ЦЗН (по согласованию)

	2.4. Проводить консультации по профессиональной ориентации, информировать о вакансиях на предприятиях, об оплачиваемых общественных и временных работах, о правилах приема на эти работы несовершеннолетних.
	постоянно
	Директор ЦЗН (по согласованию)

	2.5. Провести ярмарки рабочих мест для несовершеннолетних
	Март, апрель, октябрь
	Директор ЦЗН (по согласованию)

Раздел 3. Организация досуговой деятельности подростков.

	МЕРОПРИЯТИЯ
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	3.1. В целях организации досуга детей, находящихся в социально опасном положении, привлекать их к занятиям в детских объединениях, спортивных секциях учреждений дополнительного образования и культуры.
	постоянно
	Начальник отдела физической культуры, спорта и молодежной политики (далее сокращенно начальник ОФКС и МП), начальник отдела образования, начальник отдела культуры

	3.2. Использовать спортивные залы общеобразовательных учреждений для занятий физической культурой и спортом во внеурочное время.
	постоянно
	 Начальник отдела образования.

	3.3. Организовать работу с детьми и подростками, находящимися в социально опасном положении, по вовлечению их во внеурочную досуговую деятельность в образовательных учреждениях и учреждениях культуры.
	постоянно
	 Начальник отдела образования, начальник отдела культуры

	3.4. Проводить спортивно-массовые мероприятия для детей и подростков
	постоянно
	Начальник ОФКС и МП, начальник отдела образования, руководители УО

Раздел 4. Организация работы по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и суицида.

	МЕРОПРИЯТИЯ
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	4.1. С целью пресечения правонарушений подростков проводить рейдовые мероприятия по местам массового досуга молодежи.
	постоянно
	начальник ОМВД (по согласованию)

	4.2. Осуществлять проведение мероприятий для несовершеннолетних по формированию ЗОЖ в образовательных учреждениях, УДО, учреждениях культуры и досуга.
	постоянно
	Руководители УО и УДО, гл. врач ГУЗ «Грязинская МРБ», начальник отдела культуры, начальник отдела образования

	4.3. Выявлять факты продажи алкогольной продукции, табачных изделий несовершеннолетним.
	постоянно
	Начальник ОМВД (по согласованию)

	4.4. Организовать проведение мероприятий месячника «Правовых знаний»
	апрель
	Руководители органов и учреждений системы профилактики

	4.5. Организовать встречи с подростками в ДОЛ, расположенных на территории Грязинского района
	июль-август
	Зам. пред. КДН и ЗП, начальник ОМВД

	4.6. Мероприятия месячника «Здоровье»
	ноябрь
	Начальник отдела образования, руководители УО, гл. врач ГУЗ «Грязинская МРБ»

	4.7. Тематические дискотеки, встречи за круглым столом
	ноябрь-декабрь
	Начальник отдела образования, начальник отдела культуры, гл. врач ГУЗ «Грязинская МРБ», начальник   ОФКС и МП, зам. пред. КДН и ЗП, начальник ОМВД (по согласованию)

	4.8 Выявлять среди обучающихся в образовательных учреждениях района лиц, пропагандирующих идеологию суицидальных групп, с целью своевременной локализации угрозообразующих факторов.
	Постоянно
	Начальник отдела образования

	4.9. Проводить в образовательных организациях профилактическую работу, направленную на формирование у детей правосознания, позитивного мировоззрения, профилактику аддиктивного и суицидального поведения.
	Постоянно
	Начальник отдела образования, начальник ОМВД (по согласованию)

	4.10. Организовать психологическое консультирование детей, подростков, родителей по вопросам воспитания, обучения, профилактики суицидального поведения несовершеннолетних по единому общероссийскому телефону доверия 8-800-2000-122
	постоянно
	Начальник отдела образования

Раздел 5. Социальная защита детей и подростков, находящихся в социально опасном положении.

	МЕРОПРИЯТИЯ
	Срок исполнения
	Ответственные
 исполнители

	5.1. Оказывать консультативную помощь детям и подросткам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	постоянно
	Директор ЦСЗН (по согласованию) начальник отдела образования, зам. пред. КДН и ЗП

	5.2. Осуществлять контроль за условиями жизни, воспитанием, образованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	постоянно
	Начальник отдела образования

	5.3. Оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации.
	постоянно
	Директор ЦСЗН (по согласованию)

	5.4. Круглогодично обеспечивать оздоровление детей, находящихся в социально опасном положении
	постоянно
	Директор ЦСЗН (по согласованию), начальник отдела образования

	5.5. Осуществлять изъятие детей из семьи при непосредственной угрозе их жизни и здоровью в порядке, установленном законом.
	по мере необходимости
	Начальник отдела образования

	5.6. Продолжить работу по выявлению и учету семей с детьми, находящимися в социально опасном положении, оказанию им социальной помощи.
	постоянно
	Директор ЦСЗН (по согласованию), начальник ОМВД, руководители УО, начальник отдела образования, зам. пред. КДН и ЗП

image1.png